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ABSTRAKT

Tato diplomová je práce zaměřena na tvorbu a následné porovnání dvou různých variant

temperančních systémů pro zadaný výrobek. Rozdíl mezi těmito temperačními systémy je,

ve způsobu jakým jsou vyrobeny. Jeden systém je vyroben pomocí konvenčních metod,

v tomto případě se jedná o vrtání a frézování. Druhý systém je vytvořen za pomoci

technologie DMLS. Teoretická část této diplomové práce se zaměřuje polymery, samotný

proces vstřikování, popisuje konstrukci forem a technologii DMLS. Praktická část se

zaměřuje na konstrukci formy pro daný výrobek. Dále se zaměřuje na tvorbu samotných

variant temperančních systémů. Tyto temperační systémy jsou analyzovány vtokovými

simulacemi a výsledky jsou prodiskutovány a porovnány.

Klíčová slova: Polymery, Vstřikování, Vstřikovací forma, DMLS

ABSTRACT

This master thesis is aimed at creation and subsequent comparsion of two different variants

of cooling systems for given product. Difference between these two cooling systems is in

the way they were made. One system is manufactured using conventional methods, in this

case drilling and milling. The second system is created using DMLS technology. The

theoretical part of this master thesis focuses on polymers, the injection molding process

itself, describes the construction of molds and DMLS technology. The practical part

focuses on the construction of the mold for the given product. It also focuses on the

creation of variants of tempering systems. These cooling control systems are analyzed by

flow simulations and the results are discussed and compared.

Keywords: Polymers, Injection moulding, Injection mold, DMLS
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ÚVOD

V dnešní době se s výrobky z plastů setkáváme všude, největší podíl plastových

výrobků je vyráběn vstřikováním. Technologie vstřikování od svého nástupu v druhé

polovině 20. století ušla dlouhou cestu. Od vývoje nových vstřikovacích strojů, zavedení a

optimalizace horkých vtokových systémů, robotizaci, použití nových materiálů a

technologií pro tvorbu forem, využití simulačních softwarů po zavedení nových

vstřikovacích technologií. Mezi tyto nové technologie můžeme řadit, vícekomponentní

vstřikování, vstřikování za pomocí plynů a vody, vstřikování lehčených materiálů a další.

Veškeré společnosti míří k zefektivnění výroby, zkrácení výrobního času, snížení

spotřeby materiálů a celkově snížení nákladů na výrobu. Zkrácení výrobního času by

mohlo být dosaženo výběrem vhodného materiálu formy, zoptimalizování vtokových a

temperačních systémů. Jedním z těchto způsobů se zabývá tato diplomová práce, a to

optimalizací temperančních systémů. Díky nástupu nových technologií 3D tisku, a to

konkrétně technologie DMLS je možno vytvářet tvarové vložky s temperačními systémy

optimalizované pro daný výrobek, neomezované konvenčními metodami tvorby

temperačních systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Za polymery považujeme látky se strukturou, která je tvořená makromolekulárními

řetězci. Tyto řetězce jsou tvořeny opakujícími se základními stavebními jednotkami

tzv.: mery. V tomto se liší od kovů, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami.

Polymery ve svých makromolekulárních řetězcích obvykle obsahují uhlík, vodík, kyslík,

dusík, chlór a další prvky. Tyto látky jsou vázány mezi sebou vazbami fyzickými nebo

chemickými. Polymery mohou být jak syntetického (PE, PVC, PC) tak i přírodního

původu (kaučuk, polysacharidy, bílkoviny). [1, 3]

Obrázek 1 Základní rozdělení polymerů [4]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které mají své řetězce přímé, tyto polymery nazýváme

polymery lineárními, nebo řetězce s bočními větvemi, tyto polymery nazýváme polymery

rozvětvenými. Při zahřívání těchto materiálů dochází k uvolnění soudržnosti řetězů a

hmota se stává viskózní, v tomto stavu se stává tvářitelnou. Zchlazením materiálu se

stávají opět tuhými. Podle vnitřní struktury rozdělujeme termoplasty na amorfní a

semikrystalické. [1]

Obrázek 2 Vnitřní struktura termoplastů [4]

a) amorfní struktura b) semikrystalická struktura

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.1 Amorfní termoplasty

Řetězce u amorfních termoplastů jsou v prostoru uspořádány nepravidelně.

Výrobky z těchto materiálů jsou tvrdé, křehké a je možno vytvářet v transparentním

provedení. Amorfní polymery se vyznačují malým smrštěním, které bývá pod 1 %.

Využitelnost těchto materiálů je v oblasti pod skelným přechodem Tg. Při zvyšování nad

teplotu Tg přechází materiál do viskózního stavu, v tomto stavu jej lze tvářet. Aby bylo

možno materiály zpracovávat vstřikováním, je nutno dosáhnout teploty tání Tm. Mezi

amorfní termoplasty řadíme např. PS (polystyren), ABS (akrylonitrilbutadienstyren), PC

(polykarbonát), PMMA (polymethylmethakrylát). [1, 5]

Obrázek 3 Oblast využití amorfních polymerů [1]

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Na rozdíl od amorfních termoplastů, jsou zde řetězce do jisté míry uspořádány.

Míra uspořádání je závislá na podílu krystalické fáze. Podíl krystalické fáze je závislý na

použitém materiálu a způsobu zpracování, při vstřikování je možno dosáhnout i 80-ti

procentního podílu krystalické fáze. Toto vyšší uspořádání má ale za následek i větší

smrštění materiálu, obvykle 1 až 2,5 %. Výrobky z těchto materiálů se vyznačují mléčným

zabarvením. Tuhost, pevnost a houževnatost těchto výrobků stoupá se zvyšujícím se

podílem krystalické fáze. Změnou vlastností při přechodu přes teplotu Tg je ovlivněna

pouze amorfní složka polymeru, tím u polymerů s větším stupněm krystalinity je změna

vlastností méně výrazná. Semikrystalické polymery je možno využívat až po teplotu tání

Tm. Mezi semikrystalické termoplasty řadíme např. PE (polyethylen), PP (polypropylen),

POM (polyoxymethylen), PBT (polybutylen-tereftalát). [1, 5]
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Obrázek 4 Oblast využití semikrystalických polymerů [1]

1.2 Reaktoplasty

Tyto materiály na rozdíl od termoplastů bývají zafixovány chemickou, nikoliv

fyzickou reakcí, a to zesíťováním. Při zesíťování dochází k zafixování struktury polymeru,

tato reakce je nevratná a opětovným zahřátím nelze tyto materiály převést do

zpracovatelného stavu, výrobek se stává netavitelným a nerozpustným. Zesíťování se

vyvolává obvykle působením tepla, zářením nebo síťovacích činidel. Oproti termoplastům

vykazují reaktoplasty mnohem větší tvrdost, odolnost oproti okolním vlivům, teplu i

působením chemikáliím. Jelikož reaktoplasty nelze opětovně zpracovávat působením tepla,

je u těchto materiálů velmi obtížná recyklace. Mezi reaktoplasty řadíme např. epoxidové,

polyesterové a fenolformaldehydové pryskyřice. [6]

Obrázek 5 Vnitřní struktura reaktoplastu [6]

1.3 Elastomery

Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které lze za běžných podmínek s malou

silou značně deformovat a to bez porušení. Tyto deformace jsou vratné. Elastomery jsou
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do finální podoby převedeny chemickým zesíťováním (vulkanizací) na pryž. Elastomery

máme přírodního (přírodní kaučuk) i syntetického původu (izopren, butadien). [6]

Obrázek 6 Vnitřní struktura elastomeru [6]

1.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery jsou materiály spojující mechanické vlastnosti

elastomerů a zpracovatelské vlastnosti termoplastů. Mezi požadované mechanické

vlastnosti řadíme elasticitu, ohebnost a u zpracovatelských vlastností, snadné zpracování a

jednodušší recyklaci a nižší energetické požadavky na zpracování. Těchto vlastností je

dosáhnuto tím, že termoplastické elastomery obsahují dvoufázové systémy

s termoplastickou a elastomerní fází. Tyto fáze musí být vzájemně nemísitelné a jsou

charakterizovány různými teplotami Tg a Tm. Oproti klasickým elastomerům není nutné

termoplastické elastomery vulkanizovat, zde je zesíťování provedeno pomocí fyzikálních

vazeb. Díky tomu je lze opětovně zpracovávat. Mezi termoplastické elastomery řadíme

např. styrenové kopolymery, termoplastické polyuretany, termoplastické elastomery na


[…]


Obrázek 48 Celková deformace vrtané varianty

Výrobek chlazený za pomocí konformní temperace vykazoval oproti vrtané

temperaci mírné navýšení v celkové deformaci výrobku. Maximální deformace se

vyskytovala ve stejných místech jako u vrtané temperace, ale hodnota vzrostla na

1,730 mm. Tento nárůst se dá vysvětlit zvýšenou teplotou média způsobenou delší dráhou

temperačního média, to by bylo možno vyřešit úpravou dráhy temperačního média,

zvýšením tlaku, popřípadě změnou časů vstřikovacího cyklu.
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Obrázek 49 Celková deformace konformní varianty
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11 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Cílem této práce bylo vytvoření dvou různých variant temperačních systémů pro daný

výrobek. První variantou byl temperační systém vytvořený konvenčními metodami,

v tomto případě to byly vratcí a frézovací operace. Druhá varianta vyla vytvořena za

pomocí nekonvenční metody DMLS patřící do skupiny technologií „rapid prototyping“.

Obě tyto metody byly odzkoušeny pomocí tokových analýz a následně byly porovnány.

Pro tokové analýzy byl použit program Autodesk Moldflow Insight 2016.

Zadaným výrobkem byl kryt reproduktoru. Pro to aby výrobek plnit požadované

funkce, musel pro něj být zvolen vhodný materiál. Pro výrobek byl tedy zvolen

akrylonitrilbutadienstyren který splňoval vlastnosti požadované po výrobku. Použitý

akrylonitrilbutadienstyren byl vybrán z portfolia firmy Styrolution s obchodním názvem

HH-106.

Tokové analýzy ukázaly oproti očekáváním, že vliv na vstřikovací cyklus měly obě

varianty téměř stejný. Výsledky časů plnění byly téměř totožné a postup jakým se tvarová

dutina plnila, byl také stejný. Z analýzy vhodnosti umístění vtoku bylo ověřeno, že

umístění vtoku u daného výrobku se ukázalo jako vhodné. Dále se ukázalo, že zvolený

vstřikovací stroj Arburg Allrounder 920s se svými parametry vyhovoval.

Parametry zvolené pro použité temperační médium byly navoleny dobře. Jako

temperační médium byla zvolení čistá voda, která byla hnána do okruhu pod tlakem 5 bar

s teplotou 45 ˚C. U obou variant temperančních systémů bylo po celé délce jejich dráhy

udržováno turbulentní proudění. Dále nebyla porušena podmínka maximálního rozdílu

teplot mezi vstupem a výstupem. U vrtané temperace rozdíl dosahoval pouze 0,03 ˚C, u

konformní temperace byl rozdíl teplot 0,15 ˚C.

Oproti hlavním očekáváním se čas potřebný na ochlazení na vyhazovací teplotu zkrátil

pouze minimálně, a to o 2,55 sekund. Tento výsledek může být zapříčiněn, že vrtaná

varianta pro daný výrobek byla dostatečná a proto konformní varianta nepřestavovala

dostatečný posun v kvalitě temperace. Konformní temperace nepředstavovala velký posun

v kvalitě, i když byla navržena tak aby kopírovala vnější tvar výrobku a dostatečně chladila

kritická místa, jak vně tak i uvnitř výrobku. Většího rozdílu mezi časy by bylo možno

dosáhnout u výrobků s větší tvarovou složitostí. Zde se ukázalo, že dostatečného chlazení

kruhového profilu se dá dosáhnout i klasickou vrtanou temperací.
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Výsledky deformací byly ve prospěch vrtané deformace, kde maximální deformace

dosahovala hodnoty 1,687 mm oproti 1,730 mm i tak se jedná o zanedbatelný rozdíl.

S designového hlediska bylo dosaženo takových hodnot deformace především kvůli

tloušťce daného výrobku.

Vzhledem k nepatrným rozdílům výsledků z provedených analýz a vyšší pořizovací

DMLS výrobků, pro daný výrobek bych konformní variantu temperace nedoporučoval.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření a porovnání dvou různých variant

temperačního systému pro daný výrobek.

Teoretická část se zabývá polymery, vstřikováním polymerů, konstrukcí forem,

temperačními systémy a dále popisuje technologii DMSL.

V praktické části byly navrhnuty dvě varianty temperančních systémů pro formu.

První vytvořena za pomocí konvenčních metod a druhá varianta byla vytvořena

nekonvenční metodou DMLS. Obě varianty tempearčních systému byly navrženy tak, aby

nejlépe plnily svou funkci a při simulačních testech u nich byly použity stejné procesní

podmínky. Výsledky obou temperačních systémů byly následně diskutovány a porovnány

mezi sebou a následně shrnuty.
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2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

λ Tepelná vodivost [W·m−1·K−1]

ν Poissonova konstanta [-]

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

BeCu Beryliová měď

CAD ComputerAided Design

D Průměr [mm]

d Délka [mm]

DIN Německá národní norma

DMLS Direct Metal Laser Sintering

E Modlu pružnosti v tahu [MPa]

Fp Přisouvací síla

Fu Uzavírací síla

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

h Hloubka [mm]

LCP Polymery tekutých krystalů

l Délka [mm]

PA Polyamin

PB Polybuten

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PEEK Polyetherketon

PE Polyethylen

PMMA Polymethylmethakrylát
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POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PVC Polyvinylchlorid

SAN Styrenakrylonitril

š Šířka [mm]

Tg Teplota skelného přechodu [˚C]

Tm Teplota tání [˚C]

v Výška [mm]
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