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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu krytu
reproduktoru. V teoretické části práce autor popisuje rozdělení polymerních materiálů, technologii
vstřikování, konstrukci vstřikovacích forem s důrazem na jejich temperaci. V praktické části práce
je nejprve představen plastový výrobek. Následně byly provedeny analýzy vstřikovacího procesu s
důrazem na temperaci v programu Autodesk Moldflow Insight. Byly porovnávány dvě varianty:
konvenční způsob a konformní způsob chlazení vyrobený metodou DMLS. K práci mám připomínky
jak formálního charakteru, např. špatná kvalita některých obrázků, překlepy nebo pravopisné
chyby, tak i věcného charakteru. Zde bych vytknul především některé konstrukční chyby (např.
nevhodně řešené vodící a středící prvky, nevhodně navržené umístění zásuvek vyhřívaného
vtokového systému či nevhodně řešené okruhy temperace, kdy je jejich počet příliš vysoký. Dále
bych v rámci srovnávaných variant uvítal i další možná řešení ke srovnání a jejich, alespoň
orientační, ekonomické srovnání. Závěrem konstatuji, že student prokázal znalosti získané studiem
na vysoké škole a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě čeho jste volil průměr temperačních kanálů?
2. Jakým způsobem jste v analýze nastavil parametry týkající se temperace?
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